Дело № 5-88-195/2024

УИД: 91MS0088-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 мая 2024 года

                                    г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Ахмадуллиной,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении индивидуального предпринимателя Ахмадуллиной, паспортные данные УССР, гражданки Российской Федерации, паспортные данные, замужней, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребёнка, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

                                                               установил:

ИП Ахмадуллина совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.14.16 КоАП РФ - нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, при следующих обстоятельствах:

4 марта 2024 в 11 час. 30 мин Ахмадуллина, являясь индивидуальным предпринимателем, в нестационарном торговом объекте, расположенном по адресу: адрес, осуществляла реализацию алкогольной продукции – пиво в ассортименте с содержанием этилового спирта свыше 0,5 % от объёма готовой продукции, при оказании услуг общественного питания, но в отсутствие в объекте торговли зала обслуживания посетителей, чем нарушила п. 4 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

В судебном заседании Ахмадуллина вину в совершенном правонарушении признала, в содеянном раскаялась, пояснила, что все нарушения устранены, поскольку правонарушение совершенно впервые, просила заменить административное наказание на предупреждение.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину Ахмадуллиной  в совершении ею административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  (далее по тексту - КоАП РФ) полностью доказанной.

Согласно части 3 статьи 14.16 КоАП РФ нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.

Статьей 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Закон N 171-ФЗ) установлены особые требования к розничной продаже и потреблению (распитию) алкогольной продукции.

Так, в абзаце 1 пункта 4 статьи 16 Закон N 171-ФЗ закреплено, что розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется только в объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей (далее - объект общественного питания), вагонах-ресторанах (вагонах-кафе, вагонах-буфетах, вагонах-барах), а также на морских судах и судах смешанного река-море плавания, внутреннего плавания (далее - водные суда), воздушных судах, за исключением случаев, указанных в настоящем пункте.

Как усматривается из материалов дела, в ходе инспекционного визита должностного лица ОИАЗ ОМВД России по г. Феодосии выявлен факт реализации индивидуальным предпринимателем Ахмадуллиной алкогольной продукции (пиво в ассортименте) в нестационарном торговом объекте при оказании услуг общественного питания, но в отсутствие в объекте торговли зала обслуживания посетителей.

Вина Ахмадуллиной в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе: определением по делу об административном правонарушении от 04.03.2024, телефонограммой (л.д. 2), протоколом об административном правонарушении 8201 № 185488 от 04.03.2024, рапортом начальника ОИАЗ ОМВД России по городу Феодосии майора полиции Д.С. Миронова, протоколом осмотра от 04.03.2024, сохранной распиской, копией договора аренды, копией уведомлением о регистрации, выпиской из ЕГРЮЛ, фототаблицей, копией паспорта привязки, распиской.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.

Таким образом, вина Ахмадуллина  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как она совершила - нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено, смягчающими обстоятельствами суд признает совершение правонарушения впервые, раскаяние в содеянном, признание вины.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить ИП. Ахмадуллиной минимальное наказание в виде административного штрафа без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В силу ст.3.4 КоАП РФ в их нормативном единстве со ст. 4.1.1 КоАП РФ, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела ІІ КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено на предупреждение за впервые совершенное административное правонарушение при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни или здоровью людей, объекта животного или растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, ИП Ахмадуллина  ранее к административной ответственности не привлекалась.

Правонарушение, совершенное должностным лицом, в перечень составов, исключающих замену штрафа предупреждением, не входит. Допущенное Ахмадуллиной  нарушение вреда и (или) угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не повлекло.

Таким образом, имеется совокупность юридически значимых обстоятельств, позволяющих применить в данном случае положения части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть заменить ИП Ахмадуллиной  наказание в виде административного штрафа на предупреждение.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1.1, 14.16 ч. 3,  29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

                                               ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Ахмадуллину  признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде административного предупреждения.

Изъятую согласно протоколу от 04.03.2024 алкогольную продукцию, хранящуюся у ИП Ахмадуллиной , – считать возвращенной по принадлежности.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд.

Мировой судья

 /подпись/                                     Айбатулин С.К.

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: